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62. møde.  

Torsdag den 27. februar ld. 13. 

Formanden: I skrivelse af gårs dato med- 
deler ministeren for offentlige arbejder, at 
han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om foretagelse af visse eks- 
propriationer m. v. 

Udvalget angående forslag til lov om Ar- 
bejdsmarkedets Tillægspension har afgivet 
betænkning over nævnte lovforslag. Eks- 
emplarer er omdelt. 

Udvalget angående forslag til lov om æn- 
dring af lov om retsforholdet mellem ar- 
bejdsgivere og funktionærer [af Henry 
Christensen m. fl.]. og forslag til lov om 
ændringer i lov om retsforholdet mellem 
arbejdsgivere og funktionærer [af arbejds- 
ministeren] har afgivet betænkning over 
nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive 
omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for offentlige arbejder (Lind- 
berg): Herved tillader jeg mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om foretagelse 
af visse ekspropriationer m.v. 

Lovforslagets bestemmelser svarer gan- 
ske til de bestemmelser, der indeholdes i lov 
nr. 78 af 13. marts 1963 for finansåret 
1963-64. Jeg skal derfor ikke gå nærmere 
ind på disse regler. 

Derimod vil jeg gerne gøre et par be- 
mærkninger i tilslutning til min fremsæt- 
telse for nylig for det høje ting af forslag 
til lov om fremgangsmåden ved ekspro- 
priation vedrørende fast ejendom. Dette 
lovforslag er som bekendt fremsat på 
grundlag af en kommissionsbetænkning, 
og jeg nævnte i min fremsættelsestale, 
at jeg er ganske enig i kommissionens for- 
slag om, at der 홢 nærmest af ordens- 
mæssige grunde 홢 sker en samling af visse 
ekspropriationsbestemmelser under mini- 
steriet for offentlige arbejder, og at den 
årligt tilbagevendende lov under mini- 
steriet for offentlige arbejder om foretagelse 

af visse ekspropriationer 홢 det lovforslag, 
jeg i dag fremsætter 홢 afløses af lovbestem- 
melser, der ikke er tidsbegrænsede. 

Kommissionens udkast til en permanent 
lov til afløsning af den årlige ekspropria- 
tionslov forudsætter imidlertid eksistensen 
af den foreslåede lov om fremgangsmåden 
ved ekspropriation vedrørende fast ejendom. 
Ved første behandling her i tinget af dette 
lovforslag mødte det, mener jeg, velvilje 
fra alle sider, men man ønskede en række 
problemer nærmere drøftet og undersøgt 
i det nu nedsatte udvalg. Da det derfor er 
uvist, om dette lovforslag vil være vedtaget 
inden den 1. april 1964, hvor den løbende 
årlige ekspropriationslov udløber, har jeg 
ment det rettest under disse omstændig- 
heder at fremsætte forslag til en lov om fore- 
tagelse af visse ekspropriationer, hvis gyl- 
dighed begrænses til det kommende finansår, 
således som det hidtil har været praksis. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
det foreliggende lovforslag til det høje tings 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
ændring af lov om den faste voldgiftsret. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 
85) findes i tiden den sp. 3182). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 95 stemmer; 8 
medlemmer tilkendegav, at de hverken 
stemte for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
statsgaranti for obligationslån optaget af 
Færøernes Realkreditinstitut. 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 86) 
findes i tidenden sp. 3183). 
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Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 114 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring i lov om leje. 

(Lovforslaget (nr. 92) findes i tillæg A. 
sp. 985, fremsættelsen i tidenden sp. 3146). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Axel Ivan Pedersen: Grunden til, at bolig- 
ministeren har fremsat forslag til lov om æn- 
dring i lov om leje, er den ganske enkle, at 
lejeloven udløber den 31. marts i år. Da 
boligmangelen trods et omfattende byggeri, 
større end nogen sinde, endnu ikke er af- 
hjulpet, har ministeren fundet det nødven- 
digt at opretholde lejelovens beskyttelse af 
lejerne, og heri er socialdemokratiet enigt 
med den højtærede boligminister. Det er da 
også dette, vi mener er det væsentligste ved 
lovforslaget. 

Herudover vil jeg gerne føje til, at vi er 
meget tilfredse med, at ministeren har be- 
nyttet lejligheden til at foreslå enkelte æn- 
dringer i lejeloven. 

Jeg skal således fremhæve, at vi i social- 
demokratiet anser det for betydningsfuldt, 
at reglerne om modernisering af ældre ejen- 
domme ændres. Det har længe bekymret os 
såvel som boligministeren, at man i kraft 
af den eksisterende boligmangel særlig i 
hovedstadsområdet har kunnet benytte sig 
af moderniseringsreglerne til en hensynsløs 
udnyttelse af det boligsøgende publikum. 
Det er derfor på tide, at der bliver grebet 

ind her, og man må forvente, at de myndig- 
heder, der skal administrere denne del af 
lejeloven, huslejenævnene, må varetage 
denne opgave med fasthed, så vi kan blive 
dette uvæsen kvit, uden at man dog derved 
hindrer de bestræbelser, der går ud på en 
hensigtsmæssig ombygning eller modernise- 
ring af ældre, velegnede ejendomme for at 
forbedre boligstandarden i den bestående 
ældre boligmasse. I denne forbindelse vil jeg 
gerne pege på, at jeg med begrebet velegnede 
ejendomme absolut har udelukket de så- 
kaldte korridorejendomme, hvoraf der blev 
bygget en del i København helt on til 1912. 

Et andet fremskridt, som lovforslaget 
giver udtryk for, er bestemmelserne om øget 
beskyttelse af lejerne i de såkaldte klub- 
værelser, et område, på hvilket der også har 
fundet en hensynsløs udnyttelse sted. Også 
her gælder det imidlertid om at administrere 
loven med rimelig hensyntagen til beretti- 
gede interesser. Jeg mener hermed, at det 
trods alt må være sådan, at beskyttelsen i 
klubværelserne ikke giver enkelte lejere 
mulighed for at ødelægge tilværelsen for 
andre. Det har de nugældende bestemmelser 
hidtil været tilstrækkelige til at forhindre, 
og de ville vel også have været det fremover, 
såfremt ikke den førnævnte udvikling var 
sat ind og havde tvunget os til de nu fore- 
slåede beskyttelsesforanstaltninger. 
_ På denne baggrund kan jeg derfor ikke 

tilbageholde en bemærkning om, at udvik- 
lingen på boligområdet siden 1958, såvel 
hvad angår lejeloven, som hvad angår bolig- 
loven, til fulde har vist, at tiden endnu ikke 
er moden til frigørelse. 

I denne forbindelse vil jeg også gerne 
tilføje, at vi fra socialdemokratiets side 
er tilfredse med, at man ikke er gået videre 
i frigørelsen, end man er, og at bestemmelsen 
om at forhøje maksimumsgrænsen med 
hensyn til kommuners mulighed for fri- 
givelse fra 6.000 til 9.000 indbyggere er 
standset netop ved dette tal. Denne fri- 
gørelse kan imidlertid ikke finde sted, 
såfremt kommunalbestyrelsen med 2/3 stem- 
mers majoritet vedtager at opretholde 
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